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厦门市体育局 厦门市教育局 厦门市财政局 
厦门市人力资源和社会保障局关于印发
厦门市竞技体育后备人才培养
基地校管理实施办法的通知

各相关单位：
现将《厦门市竞技体育后备人才培养基地校管理实施办法》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。


厦门市体育局             厦门市教育局  



厦门市财政局	       厦门市人力资源和社会保障局
                        
  2025年  月  日




厦门市竞技体育后备人才培养基地校
管理实施办法

第一章  总  则

第一条  为贯彻落实《国家体育总局 教育部关于加强竞技体育后备人才培养工作的指导意见》（体青字〔2017〕99号），扎实做好竞技体育后备人才选拔和培养工作，现结合我市实际，制定如下办法。
第二条  围绕每周期福建省运动会竞赛目标，根据市级运动队后备人才招收需要，结合省级、市级体育传统特色项目学校等已有布局，在全市中小学校中评选创建一批竞技体育后备人才培养基地校（以下简称基地校）。每周期内，全市基地校平均每年向市级训练单位输送合格后备人才达到100人以上。

第二章  申请及审批

第三条  各中小学校按项目提出基地校建设申请。学校就所申请的项目，应满足以下条件：
（一）学校领导重视，支持竞技体育后备人才选拔和培养工作；
（二）有符合从事该项目业余训练资质的体育教师或教练；
（三）项目设有至少2个年龄组别的运动员梯队，并长期保持在训运动员不少于10人，集体项目不少于20人。
（四）校内设有项目开展所需的训练场地和适当的训练器材；
（五）除了上级专项补助经费外，学校还投入一定的配套保障经费。
第四条  审批程序
（一）由学校提出书面申请。具体申请材料参考该批次申报指南要求。
（二）市体育局、市教育局负责审核申请材料，并对满足申请条件的学校开展实地考察。
（三）经评审考察符合建设条件的学校，由市体育局、市教育局联合审批授予基地校称号。市体育局指导市级训练单位根据项目特点和实际情况与各基地校签约，明确学校在周期内的后备人才培养目标任务。

第三章  补助经费使用管理

第五条  基地校建设补助经费按项目发放，标准为每年不超过8万元。对于足球、篮球、排球等集体项目，根据其所在基地校承担任务的情况，可每年补助不超过15万元。承担“市队校办”或“市队区办”的基地校，按项目类别、影响力、经费投入以及任务完成情况，可给予每个项目每支梯队每年不超过20万元的补助。
上述补助经费由市体育局按年度划拨。单个项目补助经费标准按照就高不重复原则执行。
第六条  补助资金为基地校专项训练经费，用于教练员和运动员伙食补助、外聘教练劳务费、训练场地、服装、器材、参赛、交流等与项目发展相关的开支，不得挪为它用。
第七条  不具备为校运动队专门开办运动员伙食条件的学校，可按照以下伙食费开支标准发放补助：教练员40元/人/天；运动员25元/人/天；集训队员15元/人/天。教练员、运动员伙食补贴每月按实际训练日计算，每月补助不超过20天；集训队员按寒暑假实际集训天数计算。
第八条  各基地校应切实加强资金管理和规范核算，自觉接受审计、体育部门的监督检查。受补助学校以虚报、冒领等手段骗取专项资金的，按照《财政违法行为处罚处分条例》、《厦门经济特区社会信用条例》等有关规定对违法行为予以处理，由市体育局追回已拨付的资金；构成犯罪的，依法移送司法机关处理。

第四章  职责分工和绩效监管

第九条  基地校建设工作各单位职责分工如下：
（一）市体育局负责组织基地校项目建设的申报、评审、公示，并做好周期内全市基地校的布局设置与动态调整与业务工作指导，并会同市教育局组织考核等工作；并会同市财政局做好补助经费预算的编制、执行、绩效监控和评价。
（二）各级教育主管部门负责基地校体育教师和教练员的招聘工作，协调运动员跨校、跨学区入学、转学工作。
（三）市级训练单位、各区少体校紧密跟踪、指导各项目基地校日常工作，定期下派教练入校参与校队训练工作。市级训练单位每年汇总全市竞技体育后备人才输送情况，经市体育局审核后向各区通报。
（四）各基地校在市教育局、体育局的指导下负责本校常年的业余训练管理工作，积极完成周期内目标任务。同时，保障运动员文化学习需求，充分协调运动员的学训平衡。
第十条  市体育局、市教育局自评选后的第二年起，每年对各基地校进行考核，考核合格的，保留基地校称号，对成绩突出的学校给予奖励。对考核不合格的，将下达工作提醒限期整改，整改不合格的撤销其称号。市体育局指导市属校、各区少体校完成年度经费竞争性评审工作，完成年度绩效目标报送和考核，各基地校积极配合。

第五章  附    则

第十一条  本办法由市体育局负责解释。
第十二条　本办法自发布之日起实施，有效期至2030年x月xx日止。

附件：1.厦门市竞技体育后备人才培养基地校申报表
2.在训运动员信息表
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厦门市竞技体育后备人才培养基地校申报表





申报学校名称
上级主管单位
填表时间

基本情况
	学校全称
	

	建校日期
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	训练场地面积
	

	分管领导
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	手机
	

	联系人
	
	电子邮箱
	

	电话
	
	手机
	

	邮编
	
	学校地址
	

	训练项目
开设情况
	重点开展专项训练项目
	

	
	参加训练人数
	

	
	是否体育特色或传统
学校及批准时间
	

	体育师资
	体育教师或教练人数
	

	
	学历及职称结构
	

	
	专（兼）职情况
	

	经费及场地
	体育项目年度经费
	

	
	训练场地和主要设施情况
	

	
	体育场地保证训练情况
	

	食宿条件
	学生食堂、住宿情况
	

	申
报
学
校
意
见
	



校长（签章）：

年月日

	区
教
育
局
推
荐
意
见
	





（签章）：
年月日
	

区
文
体
局
推
荐
意
见
	





（签章）：
年月日

	市
教
育
局
审
批
意
见
	





（签章）：
年月日
	

市
体
育
局
审
批
意
见
	





（签章）：
年月日



1

附件2
在训运动员信息表
	序号
	项目
	姓名
	性别
	身份证号码
	户籍所在地
	运动成绩
	年级班级
	教练姓名
	联系电话
	家庭住址
	监护人姓名
	联系电话

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




— 1 —

— 2 —



— ３ —



